
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299280

PORTARIA: 732/2011
Objetivo: VIAJAR A MARABÁ PARA ACOMPANHAR TÉCNICOS 
DA EMBRAPA-PALMAS OS QUAIS IRÃO MINISTRAR O CURSO 
DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA GARANTIA E 
SEGURANÇA DE ALIMENTOS EM AGOINDUSTRIA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.180/94OS
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555864411/LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS (EXT. RURAL 
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299313

PORTARIA Nº 0837/2011 – 18.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011 até 07.12.2011, o 
Extensionista Rural II, PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO 
- Matricula n º 3178242/1, para responder.pela Chefia do 
Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0838/2011 – 19.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011 até 07.12.2011, o 
Extensionista Rural I, LEILA MARIA SILVA DA SILVA - 
Matricula n º 57189558/1, para responder.pela Chefia do 
Escritório Local de Placas/Escritório Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0839/2011 – 19.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural II, BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA 
ALVES - Matricula n º 5870089/3, para responder.pela Chefia 
do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0840/2011 – 19.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Extensionista Rural I, CARLA TATHIANI COSTA 
SABOIA - Matricula n º 57194322/2, para responder.pela Chefia 
do Escritório Local de Água Azul do Norte/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Férias e Licença Prêmio, nos periíodos abaixo 
relacionados:
1-       Férias: 01.11.2011 a 07.12.2011
2-       Licença Prêmio: 08.12.2011 a 06.01.2012
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0841/2011 - 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, FRANCISCO CANINDÉ MOURA 
JUNIOR - Matricula nº 54196287/1 para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Muaná/Escritório 
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0843/2011 – 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:OTI SILVA SANTOS
Função/Cargo:Auxiliar de Administração
Matricula: 3175960/1
REVOGAR, a contar de 01.08.2011, a Portaria nº 0076/2011, 
que prorrogou a disposição da Assembléia Legislativa do Estado, 
com ônus para Emater-Pará.
COLOCAR; a disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
Com Ônus para a Emater-Pará, com efeito retroativo, a contar de 
01.08.2011 a 31.12.2012
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0844/2011 – 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: EDINALDO NEVES SILVA
Função/Cargo:Extensionista Rural II
Matricula: 54196341/2

REVOGAR, a contar de 01.10.2011, a Portaria nº 0455/2010, 
que colocou a disposição da Prefeitura Municipal do Acará, Com 
ônus para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0845/2011 – 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a Portaria nº 0316/2011, que 
designou o Extensionista Rural I, ORLANDO SAUMA LAMEIRA, 
para exercer a função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Itaituba/Escritório Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0846/2011 - 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO 
- Matricula nº 57211182/1 para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do 
Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0847/2011 - 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, MAXWELL DA SILVA FURTADO 
- Matricula nº 57210200/1 para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Rurópolis/Escritório Regional do 
Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0850/2011 - 19.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o Extensionista Rural I, 
Médico Veterinário, SIDNEY IVAN VERAS AGUIAR - Matricula 
nº 57210829/1 para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Aurora do Pará/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0851/2011 – 17.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a Portaria nº 0168/2011, 
que designou o Extensionista Rural II, DANILSON DARVIO 
AGUIAR LEITE – Matricula nº 5258243/2, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Aurora do Pará/ 
Escritório Regional de São Miguel do Guamá
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299582

PORTARIA: 1006/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALENICE MENDES DA SILVA               EXTENSIONISTA RURAL 
II   5819921     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              2.400,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299570

PORTARIA: 1011/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CESAR AUGUSTO BARROS CARNEIRO         EXTENSIONISTA 
RURAL II   58435101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              100,00
20606127762300000    0261000000          339033              480,00
20606127762300000    0261000000          339039              2.732,00
Observação: AGUA AZUL DO NORTE LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299556

PORTARIA: 1010/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO GOMES DOS SANTOS              EXTENSIONISTA RURAL 
II   57149401    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              100,00
20606127762300000    0261000000          339033              630,00
20606127762300000    0261000000          339039              1.310,00
Observação: CUMARU DO NORTE LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299536

PORTARIA: 1014/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO JOSE DA SILVA SANTOS          EXTENSIONISTA RURAL 
I    571894791   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              100,00
20606127762300000    0261000000          339033              1.000,00
20606127762300000    0261000000          339039              2.900,00
Observação: FLORESTA DO ARAGUAIA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299522

PORTARIA: 1013/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALFREDO DA LUZ DA SILVA               EXTENSIONISTA RURAL 
I    572011561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339039              1.048,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAI LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299518

PORTARIA: 1012/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALFREDO DA LUZ DA SILVA               EXTENSIONISTA RURAL 
I    572011561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              100,00
20606127762300000    0261000000          339033              2.900,00
20606127762300000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299501

PORTARIA Nº0853/2011 – 26.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:ANGELA CLOTILDE MOCELIM
Função/Cargo: Extensionista Rural I
Matricula: 5870909/2
REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a Portaria nº 0459/2010, 
que prorrogou a disposição do Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, Federal de Agricultura no Pará, com ônus para 
Emater-Pará.
COLOCAR; a disposição da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ, Sem Ônus para a Emater-Pará, a 
contar de 01.11.2011 a 31.12.2011.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0854/2011 – 26.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome:RAIMUNDO MARQUES DA SILVA
Função/Cargo: Extensionista Rural II
Matricula: 5036305/1
REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a Portaria nº 0025/2010, 
que designou para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Magalhães Barata/ Escritório Regional de 
Castanhal.
COLOCAR; a disposição da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ, Sem Ônus para a Emater-Pará, a 
contar de 01.11.2011 a 31.12.2011.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0855/2011 – 26.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.11.2011 a 31.12.2011, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária, ANTONIO CARLOS COSTA 
GUIMARÂES – Matricula nº 5443393/2, à disposição da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ, Sem Ônus 
para EMATER-Pará, a contar de 01.11.2011 a 31.12.2011.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


